2011.1.27

報道関係各位

軽井沢 ホテルブレストンコート シェフ中洲達郎

 最も権威あるフランス料理コンクールにアジア代表として健闘致しました

（↑杓文字を手に日本文化を伝える日本チームの応援団）

 軽井沢ホテルブレストンコート、メインダイニング料理長の中洲達郎（なかすたつお･34）が、２０１１年 1 月 25・26 日フ

ランス・リヨンで行われた、フランス料理界で最も権威あるコンクール『ボキューズ・ドール国際料理コンクール』本選に

臨み、世界のフランス料理界をリードするシェフ達を相手に健闘をし、参加全２４ヶ国中９位になりましたことをご報告い

たします。中洲は、予選である、日本大会・アジア大会において、高い評価を得て入賞を果たし、世界各国から集まっ

た強豪 24 ヶ国のシェフ達と、アジア代表としてフランス料理界の頂点を目指して闘いました。

  本選のテーマ食材は、「仔羊」と「アンコウ」。作品の味の良さはもちろんのこと、5 時間という長い調理時間に集中し、

バラつきなく正確に作る確かな技術と、他の誰も創ることができない独自性が評価の焦点となります。今回の作品は、

京都の「枯山水」とモネの「睡蓮」ふたつの庭園をモチーフにし、日本の乱調美の世界を表現致しました。

  今大会の優勝はデンマーク、２位スウェーデン、３位ノルウェーと北欧勢が占め、中国１６位、マレーシア１８位、イン

ドネシア２４位と、アジア勢のなかでは、日本が上位に入る結果となりました。入賞は逃がしたものの、特別賞として、唯

一人に与えられる最優秀コミ賞をアシスタントの今澤麻衣子（２１）が受賞。中洲へのサポートを高く評価されました。

 闘いを終えた中洲は「まだまだ世界の壁は厚かった。しかし、次回へつながるものを得ることも出来、この経験が自分

を大きく成長させてくれた。今澤は良い仕事をしてくれて、それを評価されたのが嬉しい」と、コメントをしています。

 今回の結果は、前回の大会から２年、国内予選から１年、多くの方々に温かくご支援をいただきました賜物でござい

ます。皆様に心から感謝を申し上げますと共に、大会出場の経験を活かし、更なる努力を続けていく所存でございます

ので、引き続きよろしくお願い申し上げます。応援、ありがとうございました。

↑今澤麻衣子 最優秀コミ賞受賞（右から２番目） ↑テーマ食材・アンコウ     ↑テーマ食材：仔羊

中洲 達郎（なかす たつお） プロフィール

１９７６年 長野県生まれ

１８歳で料理の道を志す。福岡、東京等のレストランでの修行を経て、日本の

有数なリゾート軽井沢内のレストランで料理長として就労。

その後、佐渡島へ。漁師と共に魚を獲り、食材の知識を磨く。

２００８年 軽井沢のホテルブレストンコートに就労。

２００９年 ホテルブレストンコート 料理長就任。

＜大会迄の歩み＞

【ボキューズ・ドール国際料理コンクール 2010予選】

2009年１１月１５日        決勝審査および日本代表決定＠エコール辻（東京都国立市） 結果：優勝

 2010 年３月１５日～１８日 ボキューズ・ドールアジア予選（上海プードンエキスポ）

結果：３位入賞（１位マレーシア ２位中国 ３位日本 ４位インドネシア）

【本戦スケジュール】

2011年１月２５日・２６日   ボキューズ・ドール国際料理コンクール本選 （フランス・リヨン）

中洲は、２５日１２番目で出場致しました。

＜ボキューズ・ドール国際料理コンクール＞

1987 年にフランス料理界の巨匠、ポール・ボキューズの呼び かけによりスター

トしたフランス料理の世界 No.1シェフを決めるコンクール。2年に 1度、フランス・

リヨンで開催されます。全世界から 24 ヶ国の国内予選を勝ち抜いた代表選手が

参加。国の代表として各国の名誉と威信をかけて行われる国家レベルのコンクー

ルとして最も権威のあるこの大会はフランス料理の W 杯とも称されるほど。過去、

この大会の優勝者には「きのこの魔術師といわれる」三つ星シェフ、レジス・マルコ

ン氏やミッシェル・ロッツ氏など、名だたるシェフがいます。

＜特別記念フェア開催＞

中洲の大会出場を記念して、期間限定で特別フェアを開催致します。

場所：ホテルブレストンコート メインダイニング「レストランノ―ワンズレシピ」

期間：本日～2011年２月２８日（月） 迄の金・土・日

内容：日本大会のテーマ食材だったフランスシャラン産鴨をアレンジした料理、フランス本大会に挑戦をした料理をご

用意。この機会に是非、世界に挑戦した日本代表の味をお試しください。

料金：ランチ 5,250円 ディナー12,600円（税込・サ別）

軽井沢 ホテルブレストンコート

軽井沢ホテルブレストンコートは、古くから迎賓文化に培われたおもてなしと、国際大会で活

躍するシェフ達のフランス料理が味わえる、美食のリゾートホテル。

このリリースのお問い合わせは

ホテルブレストンコート／広報

〒389-0195 長野県軽井沢町星野 TEL：0267-45-6082